
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 15/01/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZE 7 gennaio 2009, n. 1
 
Disposizioni relative al modello di dichiarazione dell’imposta regionale sulla benzina per autotrazione.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Premesso che con art. 3, comma 8, Legge regionale n° 40 del 31 dicembre 2007 è stata prevista
l’applicazione dell’imposta regionale sulla benzina per autotrazione, istituita al capo III del D.Lgs.
398/1990;
 
 visto l’ottavo periodo del comma 8, art. 3, Legge regionale n° 40 del 31 dicembre 2007 nel quale è
testualmente previsto che “i soggetti passivi devono presentare una dichiarazione entro il 31 gennaio
dell’anno successivo a quello nel corso del quale si sono avverati i presupposti di imposta”;
 
 visto il nono periodo del comma 8, art. 3, Legge regionale n° 40 del 31 dicembre 2007 nel quale è
testualmente previsto che “detta dichiarazione è redatta in conformità ai criteri stabiliti dal D.M. Finanze
30 luglio 1996 e presentata all’Ufficio dell’Agenzia delle Dogane competente e da questo ritrasmesso
alla Regione Puglia - Settore Finanze”;
 
 visto il decimo periodo del comma 8, art. 3, Legge regionale n° 40 del 31 dicembre 2007 nel quale è
testualmente previsto che “dalla dichiarazione devono in ogni caso risultare: individuazione del soggetto
passivo e dei singoli impianti di distribuzione, consumi di carburante per ciascun mese solare,
liquidazioni mensili, riepilogo e saldo, firma del legale rappresentante del soggetto passivo”;
 
 premesso che l’identificazione dei soggetti passivi descritta al terzo periodo, comma 8, art. 3 Legge
regionale n° 40 del 31 dicembre 2007 e cioè “...l’esercente dell’impianto di distribuzione del carburante
ubicato sul territorio regionale o, per sua delega, ...la società petrolifera che ne sia unica fornitrice,
obbligato alla denuncia di esercizio ai sensi dell’art. 25, comma 2, D.Lgs. 26 ottobre 1995 n° 504...”
deve essere letta alla luce di quanto previsto dall’art. 3, comma 13, L. 28 dicembre 1995 n°549, ove è
specificato che soggetto passivo dell’imposta di che trattasi è il concessionario dell’impianto di
distribuzione del carburante, che può essere un soggetto distinto dall’esercente-gestore dell’impianto
stesso, come individuato ai sensi dell’art. 25, II, D.Lgs. 26 ottobre 1995, n° 504;
 
 premesso che a seguito di deliberazione di Giunta regionale n° 1487 del 1/8/2008, è stato stipulato in
data 11/9/2008, prot. 29598, un protocollo d’intesa tra Regione Puglia, Servizio Finanze e Agenzia delle
Dogane, Direzione regionale per la Puglia e Basilicata, inerente l’applicazione dell’art. 17, D.Lgs.
21/12/1990, n° 398, in materia di accisa, sull’imposta regionale sulla benzina per autotrazione,

1



concernente gli accertamenti e i controlli sulle dichiarazioni, i rimborsi, la gestione del contenzioso e lo
scambio di dati tra Amministrazioni;
 
 ritenuto di dover provvedere alla approvazione ed emanazione del nuovo modello-schema tipo di
dichiarazione per imposta regionale sulla benzina per autotrazione, che tenga altresì conto di quanto
prescritto dal D.M. Finanze 30 luglio 1996, da inviarsi al competente Ufficio dell’Agenzia delle Dogane;
 
 ritenuto altresì di rinviare l’emanazione delle modalità di trasmissione telematica del modello di
dichiarazione, prevista dal periodo undici, comma 8, art. 3, Legge regionale n° 40 del 31 dicembre 2007,
ad ulteriori ed apposite intese con l’Agenzia delle Dogane;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
 “L’adozione del presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione”;
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
• vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
• vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
• visto il comma 8, art. 4, Legge regionale n° 40 del 31 dicembre 2007;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’allegato schema-tipo modello di dichiarazione annuale per l’imposta regionale sulla
benzina per autotrazione con le relative istruzioni;
 
• di disporre, ai sensi del comma 8, art. 3, L.R. n° 40 del 31 dicembre 2007, la pubblicazione del
presente provvedimento e dell’allegato modello di dichiarazione con istruzioni sul Bollettino ufficiale della
Regione Puglia;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
Copia conforme del presente atto è destinata alla Segreteria della Giunta Regionale ai sensi del Decreto
del Presidente della G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
 Copia del presente provvedimento sarà inoltrata a cura del Servizio Finanze al Sig. Assessore al
Bilancio e Programmazione, e al Sig. Direttore dell’Area Programmazione e Finanza.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è
conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile P.O.
Luigi De Luisi

2



 
Il Dirigente del Servizio
Mario Aulenta

3


